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ZARZĄDZANIE BEZPIECZEŃSTWEM PRACY W BUDOWNICTWIE

1. Wprowadzenie

Koordynacja w obszarze bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
w założeniu miała stać się kluczowym elementem zapewnie-
nia poprawy bezpieczeństwa i higieny pracy na tymczaso-
wych lub ruchomych placach budowy (art. 208 par. 1 usta-
wy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy – Dz.U. z 2022 r., 
poz. 1510 ze zm. oraz z 2023 r. poz. 64). W celu realizacji za-
dania wprowadzono do europejskiego prawa funkcję ko-
ordynatora do spraw bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
na etapie przygotowania inwestycji oraz koordynatora 
na etapie realizacji inwestycji. Wywiązywanie się kierowni-
ków budowy z obowiązku koordynacji w obszarze bezpie-
czeństwa pracy budzi wiele zastrzeżeń. Jedną z kluczowych 
przyczyn takiego stanu jest niedostateczne kształcenie osób 
mających sprawować samodzielne funkcje w budownic-
twie w obszarze opracowywania planów bezpieczeństwa 
i ochrony zdrowia.

2. Kompetencje kierownika budowy 
w obszarze bezpieczeństwa i ochrony zdrowia

Z uwagi na bezpośrednie przypisanie kierownikowi bu-
dowy szeregu obowiązków koordynatora BIOZ po-
winien on posiadać niezbędną wiedzę i umiejętności 
w obszarze zarządzania bezpieczeństwem pracy na etapie 

wykonywania inwestycji, w tym sporządzania planów BIOZ [1].
Powszechnie przyjmuje się, że koordynator powinien mię-
dzy innymi [1]:

znać techniki i procesy budowlane,• 
wiedzieć, jak pracować nad optymalizacją kosztów,• 
posiadać gruntowną wiedzę z zakresu BHP,• 
być dobrym negocjatorem,• 
być w stanie komunikować się i być skutecznym w swo-• 

jej pracy,
dobrze odnosić się do wszystkich uczestników procesu.• 

Oznacza to, że kompetencje koordynatora BIOZ nie są jedynie 
kompetencjami inżynierskimi z zakresu budownictwa uzu-
pełnionymi o elementy zarządzania bezpieczeństwem pracy 
w budownictwie, lecz szeregiem innych kompetencji z obsza-
ru zarządzania zasobami ludzkimi, ekonomii i psychologii.
Pomimo tego kwestie kształcenia koordynatorów BIOZ nie 
znalazły swojego odzwierciedlenia w europejskich i polskich 
ramach kwalifikacji [7]. Międzynarodowa Organizacja Koor-
dynatorów ds. Bezpieczeństwa i Zdrowia w Budownictwie 
w 2021 roku wskazała na potrzebę opracowania i wdrożenia 
jednolitego standardu kształcenia w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy przy robotach budowlanych [8]. Aby spro-
stać tej potrzebie, ISHCCO1 stworzyło ramy kwalifikacji dla 

1 https://www.ishcco.org/ishcco-qualification-framework/(dostęp 
1.04.2023)
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koordynatorów [9]. Standard ten jednak 
nie został dotychczas wdrożony.
Oddzielną kwestią jest okresowe uzu-
pełnianie wiedzy i umiejętności kie-
rowników budowy w obszarze bezpie-
czeństwa i higieny pracy. Kierownicy 
budowy co do zasady powinni co 5 lat 
odbywać szkolenie okresowe dla osób 
kierujących pracownikami z uwagi, 
że ich praca wiąże się z odpowiedzial-
nością w zakresie bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy [10]. Brak jest jednak wy-
tycznych w zakresie programu takiego 
szkolenia adresowanego do osób spra-
wujących samodzielne funkcje w bu-
downictwie w zakresie kierowania 
robotami budowlanymi i wypełnia-
nia obowiązków koordynatora BIOZ. 
Ramowy program szkolenia nie uwzględnia specyfiki tej 
grupy zawodowej. Przepisy nie wskazują, że szkolenie 
okresowe musi obejmować takie zagadnienia, jak opraco-
wywanie planu BIOZ; zarządzanie bezpieczeństwem pra-
cy przy robotach budowlanych; przepisy dotyczące bez-
pieczeństwa i higieny pracy w budownictwie. Przepisy nie 
wskazują także listy kompetencji jakie należy nabyć w ra-
mach szkolenia [11].

3. Cel badań

Wypełnienie funkcji koordynatora bezpieczeństwa i ochro-
ny zdrowia wymaga od kierownika budowy specjalistycznej 
wiedzy i umiejętności. Celem badania było uzyskanie infor-
macji w zakresie źródeł wiedzy uzyskiwanej przez kierow-
ników budowy w obszarze zarządzania bezpieczeństwem 
pracy, w tym opracowywania planów BIOZ, a także samo-
oceny posiadanych kompetencji w tym obszarze.

4. Zakres badania

Badanie ankietowe zostało przeprowadzone za pośrednictwem 
Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa, która drogą e-mailo-
wą rozesłała do członków izby prośbę o wypełnienie ankiety. 
Anonimowa ankieta została skierowana do osób posiadają-
cych uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji w bu-
downictwie w zakresie kierowania pracami budowlanymi.
W ankiecie zadano 11 pytań odnoszących się do okresu, 
w którym ankietowany uzyskał uprawnienia budowlane, 
posiadanego wykształcenia i posiadanych szkoleń obejmu-
jących kwestie opracowywania planów BIOZ oraz zarządza-
nia bezpieczeństwem i higieną pracy na budowie, źródeł 
z jakich ankietowani korzystają przy pozyskiwaniu wiedzy 
z obszaru BHP, samooceny w obszarze wiedzy i umiejętno-
ści w badanym obszarze, oceny przydatności planów BIOZ 
w zarządzaniu budową.

5. Wyniki badań

Ankieta została wypełniona2 przez 908 osób3 pełniących sa-
modzielne funkcje w budownictwie w obszarze kierowanie 
budową lub innymi robotami budowlanymi. Wśród ankieto-
wanych 38% stanowiły osoby, które uprawnienia budowlane 
uzyskały przed 2004 r., tj. w okresie poprzedzającym wejście 
do polskiego prawa przepisów w zakresie opracowywania 
planów BIOZ. Pozostałe 62% ankietowanych uprawnienia bu-
dowlane uzyskało już w okresie obowiązywania przepisów 
wprowadzonych zgodnie z dyrektywą w sprawie wdrożenia 
minimalnych wymagań bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
na tymczasowych lub ruchomych budowach.
Niecałe 17% ogółu ankietowanych wskazało, że w trakcie na-
uki zawodu na poziomie średnim (technikum) lub wyższym 
(studia) miało zajęcia związane z opracowywaniem planów 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (BIOZ). Z oczywistych po-
wodów osoby kształcące się przed 2024 r., co do zasady, nie 
miały zajęć z obszaru tworzenia planów BIOZ. Odsetek osób 
odbywających takie zajęcia wzrasta w przypadku osób uzy-
skujących uprawnienia w późniejszym okresie, aż do 28% 
w przypadku osób uzyskujących uprawnienia po 2020 roku. 
12% osób, które nie miały w ramach nauki zawodu zajęć z ob-
szaru planów BIOZ, uzupełniło swoją wiedzę w tym obszarze 
w ramach kursów lub studiów podyplomowych. Daje to łącz-
nie niespełna 30% ankietowanych, którzy zdobyli w ramach 
kształcenia szkolnego, akademickiego lub kursów specjali-
stycznych wiedzę w obszarze sporządzania planów BIOZ.
Szkolenia okresowe w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pra-
cy dla osób kierujących pracownikami odbyło 86% badanych. 
Ankietowani oceniając jakość odbytych szkoleń z dziedziny 
bezpieczeństwa i higieny pracy, wskazali, że w 54% tych szko-
leń zagadnienia z obszaru planów BIOZ nie były poruszane; 

2 Ankieta była dostępna w okresie od 17.03.2023 do 30.03.2023.
3 Liczba członków izby wynosi około 120 tys. 

Rys. 1. Zajęcia w zakresie sporządzania planów BIOZ w trakcie nauki zawodu; źródło: opra-
cowanie własne
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26% ankietowanych wskazało, 
że pomimo omawiania danego 
zagadnienia, poziom jego omó-
wienia był na niezadowalającym 
poziomie; 20% ankietowanych 
wskazało, że tematyka była omó-
wiona w trakcie szkolenia na za-
dowalającym poziomie.
Głównym źródłem wiedzy w za-
kresie sporządzania planów BIOZ 
jest wzorowanie się na materia-
łach zamieszczonych w interne-
cie (59%) oraz wzorowanie się 
na dokumentach sporządzanych 
przez inne osoby (83%). Litera-
tura fachowa stanowi źródło in-
formacji w około 39%.
Znacząca większość ankieto-
wanych (90%) oceniła swoją 
wiedzę i umiejętności w obsza-
rze sporządzania planów BIOZ 
na poziomie przynajmniej do-
statecznym, w tym około 45% 
na poziomie przynajmniej do-
brym, a 5% na poziomie bar-
dzo dobrym. Na poziomie nie-
dostatecznym swoją wiedzę 
i umiejętności oceniło około 
10% ogółu badanych. W przy-
padku osób, które ukończyły 
szkolenia w zakresie sporządza-
nia planów BIOZ odsetek osób 
pozytywnie oceniających swoją 
wiedzę i umiejętności był nieco 
wyższy i wynosił ponad 96%, w tym większość (53%) swoją 
wiedzę i umiejętności oceniła na poziomie dobrym. W gru-
pie osób, które nie ukończyły żadnego szkolenia w obszarze 
sporządzania planów BIOZ, odsetek osób pozytywnie oce-
niających swoją wiedzę i umiejętności wynosił blisko 90%. 
W danej grupie większość oceniła swoją wiedzę i umiejęt-
ności na poziomie dostatecznym (46%).
Przynajmniej dostateczne przygotowanie w obszarze zarzą-
dzania bezpieczeństwem i higieną pracy na placu budowy 
wskazało 95% ankietowanych. Największa grupa 52% an-
kietowanych wskazała na przynajmniej dobrą samoocenę 
przygotowania w tym obszarze. Najmniejszy odsetek (5%) 
badanych wskazał na niedostateczne przygotowanie do za-
rządzania bezpieczeństwem pracy na budowie.
Większości przypadków plany BIOZ sporządzają samodziel-
nie kierownicy budowy – 79% ankietowanych. W pozostałych 
przypadkach plany BIOZ są zlecane zazwyczaj służbie BHP.
Sporządzanie planów BIOZ jako bardzo przydatne w procesie 
zarządzania budową wskazało 32% ankietowanych. Najwięk-
sza grupa ankietowanych (40%) wskazała, że sporządzanie 

Rys. 3. Przydatność planów BIOZ w zakresie zarządzania procesem budowlanym; źródło: opraco-
wanie własne

Rys. 2. Zależność między samooceną w zakresie sporządzania planów BIOZ a formalnym wykształ-
ceniem w tym obszarze; źródło: opracowanie własne
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planów BIOZ jest średnio przydatne. Jako mało przydatne 
deklaruje 21%. Jako całkowicie nieprzydatne deklaruje 8% 
ankietowanych. Osoby, które nie miały formalnej edukacji 
w obszarze sporządzania planów BIOZ, nieco słabiej oce-
niają przydatność tych planów niż osoby, które ukończyły 
edukację w tym zakresie.

6. Dyskusja

Badanie jednoznacznie wykazało, że mniej niż 30% osób 
pełniących samodzielne funkcje w budownictwie w ramach 
kształcenia lub dokształcania zawodowego miała zajęcia zwią-
zane z sporządzaniem planów BIOZ. Wskaźnik ten nie ulega 
poprawie w przypadku osób aktualnie kończących edukację 
i uzyskujących uprawnienia budowlane. Oznacza to, że zna-
cząca większość kierowników budowy nigdy nie kształciła się 
w obszarze sporządzania planów BIOZ. Stanu tego nie zmienia 
uczestnictwo w szkoleniach z dziedziny bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy dla osób kierujących pracownikami, gdyż jedynie 
20% przypadkach szkolenia te na zadowalającym poziomie 
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informują uczestników w obszarze opracowywania planów 
BIOZ. Równocześnie ponad połowa ankietowanych wskazy-
wała, że głównymi źródłami wiedzy są informacje zamieszcza-
ne w internecie oraz wzorowanie się na dokumentach sporzą-
dzanych przez inne osoby. Literatura fachowa oraz materiały 
pozyskane w trakcie formalnego szkolenia wykorzystywane 
są przez mniej niż połowę ankietowanych.
Pomimo powyższych niedostatków edukacyjnych około 45% 
ankietowanych ocenia swoją wiedzę i umiejętności w obsza-
rze sporządzania planów BIOZ na poziomie przynajmniej do-
brym. Tyle samo (około 45%) poziom wiedzy i umiejętności 
ocenia jako dostateczny. Jedynie niecałe 10% ankietowanych 
swoją wiedzę i umiejętności w tym obszarze ocenia jako nie-
dostateczną. Powyższa samoocena stoi w wyraźnej sprzecz-
ności z obiektywną oceną opracowywanych planów bezpie-
czeństwa i ochrony zdrowia, zgodnie z którą jedynie około 
13% planów BIOZ można uznać za spełniające wymagania 
prawne [16]. Wydaje się, że rozbieżność ta może wynikać z bra-
ku obiektywnego punktu odniesienia. Zgodnie z teorią Dun-
ninga-Krugera osoby o ograniczonej wrażliwości w badanym 
obszarze często przeceniają swoje umiejętności. Ankietowani 
porównując się z innymi osobami, uznawali, że ich stan wie-
dzy i umiejętności nie jest niższy niż innych osób wykonują-
cych samodzielne czynności w budownictwie. Efekt ten może 
być potęgowany przez brak dobrych wzorców w literaturze 
fachowej. Dodatkowo niewielka aktywność organów kontroli 
i nadzoru nad poziomem sporządzanych planów BIOZ może 
utrwalać przekonanie ankietowanych, że sporządzane przez 
nich plany BIOZ są na stosunkowo dobrym poziomie.
Interesujące jest, że ocena przydatności planów BIOZ w pro-
cesie kierowania budową rozkłada się w przybliżeniu na 3 
równe części. Pierwsza grupa wskazuje, że sporządzanie pla-
nów BIOZ jest przydatne. Drugą grupą są ankietowani, którzy 
mają ambiwalentny stosunek do planów BIOZ. Trzecia grupa 
ankietowanych uważa plany BIOZ za mało przydatne lub nie-
przydatne w procesie prowadzenia budowy. Trudno się jed-
nak oprzeć wrażeniu, że deklaracje w zakresie przydatności 
planów BIOZ są znacząco zawyżone do rzeczywistego stanu 
wykorzystania tych planów w procesie zarządzania budową. 
Kwestia ta niewątpliwie wymaga dalszych badań i analiz.

7. Podsumowanie

Badanie wykazało, że osoby sprawujące samodzielne funk-
cje w budownictwie zazwyczaj nie legitymują się formalnym 
przygotowaniem do sporządzania planów bezpieczeństwa 
i ochrony zdrowia oraz zarządzania w obszarze bezpieczeń-
stwa i higieny pracy na etapie realizacji inwestycji budowla-
nej. Tylko niewielki procent kierujących pracami budowlany-
mi w trakcie nauki zawodu miało zajęcia w zakresie tworzenia 
planów BIOZ. Równie mały odsetek uzupełniał tę wiedzę w ra-
mach zawodowego kształcenia uzupełniającego. Większość 
swoją wiedzę zdobywała w ramach edukacji nieformalnej, 
głównie zdobywania informacji w internecie oraz od innych 

osób ze środowiska zawodowego. Taki sposób zdobywania 
wiedzy w wysokim stopniu wiąże się z ryzykiem, że wiedza 
ta będzie powierzchowna lub nierzetelna.
Wydaje się, że niezbędnym jest wzmocnienie formalnej 
edukacji w obszarze zarządzania bezpieczeństwem pracy 
na etapie realizacji inwestycji budowlanych, w tym w zakre-
sie sporządzania planów BIOZ. Zagadnienia z tego obszaru 
powinny znaleźć się w programach studiów na wszystkich 
kierunkach inżynierii lądowej. Niezbędne jest także zwięk-
szenie dostępności studiów podyplomowych oraz szkoleń 
zawodowych w obszarze zarządzania bezpieczeństwem pra-
cy w budownictwie. Równocześnie niezbędne jest opraco-
wanie ram kształcenia w obszarze bezpieczeństwa i ochro-
ny zdrowia w budownictwie dla kształcenia na poziomie 
licencjackim, magisterskim i podyplomowym.
Ważne jest także zapewnienie kształcenia okresowego dla 
inżynierów budownictwa w obszarze bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy w zakresie obejmującym zagadnienia przepisów 
prawnych, opracowywania planów BIOZ, zarządzania pro-
cesem budowlanym. Istotną rolę w tym procesie powinna 
odegrać Izba Inżynierów Budownictwa, która zrzesza oso-
by pełniące samodzielne funkcje w budownictwie w zakre-
sie kierowania robotami budowlanymi.
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